
 

LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE AREA PIC-NIC IN LOC. MADONNA DELLE
COSTE, approvazione progetto definitivo-esecutivo

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  UNDICI del mese di OTTOBRE alle ore 11:20 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 90 del 11-10-2018

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti

il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala

Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di

pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché

numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici

pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attiv0ità economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo

3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla

legge 27 dicembre 2002, n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed

integrazioni;

DATO ATTO che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di

conversione n. 229 del 15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per

fronteggiare la grave situazione determinatasi;

CONSIDERATO che gli eventi sismici, hanno inferto un duro colpo all’economia del  territorio

comunale, già in condizioni critiche per via dello spopolamento e per la carenza di attività

produttive soddisfacenti a garantire la permanenza di giovani, ed assicurare un futuro più

roseo al territorio.

DATO ATTO che si rende necessario porre in essere , ogni azione utile per programmare una

ripresa dell’attività economica, valorizzando le ricchezze culturali ed ambientali presenti nel

territorio, al fine di rivitalizzare le attività ricettive , che unitamente all’agricoltura

rappresentano il principale volano economico della zona;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale perseguendo quest’ottica ha provveduto ad

acquisire in località Madonna delle Coste un‘area idonea alla realizzazione di una struttura

ricettiva polifunzionale donata dall’Associazione Nazionale Alpini, e per la quale è in corso l’iter

autorizzativo propedeutico per l’esecuzione dell’opera;

DATO ATTO, che prospiciente l’area dove sorgerà la struttura aggregativa , è presente un’area

di proprietà comunale già adibita ed attrezzata ad area Pic-nic, in carente stato di

conservazione;



CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale creare in seno alla Chiesa

“Madonna delle Coste” un polo di attrattiva turistica, costituito dalla prevista struttura

polifunzionale in azione sinergica con l’edificio di culto avente valenza culturale e l’area Pic-nic;

PRESO ATTO della necessità di procedere ad un recupero funzionale dell’area Pic-nic ,

mediante opere di manutenzione consistenti nel rifacimento delle recinzioni esterne, la

riparazione dei barbecue e la realizzazione di punti acqua con la posa di fontanelle.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 74 del  22/08/2018 con la quale si è

demandato al Responsabile dell’Area IV- Patrimonio, Manutenzione, Urbanistica e Viabilità  di

procedere  alla redazione degli elaborati tecnici ed amministrativi per la realizzazione

dell’intervento;

VISTA la documentazione tecnica progettuale redatta dal Settore IV – Patrimonio ,

Manutenzione, Urbanistica e Viabilità composta  da :

Relazione tecnico illustrativa;1.

Elaborati grafici di progetto;2.

Computo metrico estimativo e Q.E.;3.

Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto,4.

Cronoprogramma delle lavorazioni,5.

Piano della Sicurezza6.

DATO ATTO che tale progetto determina una spesa complessiva di € 40.700,00 di cui €

29.606,75 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 894,00 articolata

secondo il seguente quadro economico:

A. Importo dei Lavori e delle forniture € €

A.1.1

Importo dei lavori
 di cui importo dei lavori a misura € 29.606,75

di cui importo lavori a corpo € 0,00
di cui importo lavori a corpo e misura € 0,00

Totale importo lavori € 29.606,75

A.1.2 Importo delle forniture € 0,00

A.1.3 Importo dei servizi € 0,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso € 894,00

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A1.2+A1.3+
A2) € 29.606,75

Totale importo soggetto a ribasso € 28.712,75



B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1

Lavori in economia, previsti in progetto ed
esclusi dall'appalto: riattivazione sorgente e
collegamento al fontanile esistente, iva
compresa € 3.200,00

B.2 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00

B.3 Imprevisti iva compresa (max. 8%) € 83,63

B,4

Spese per attività tecnico-amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di verifica
e validazione € 592,14

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione
(B1+….+B10) € 3.875,77

C.   I.V.A.
C.1.1 I.V.A. su Lavori 22% € 6.513,49

C.1..2 I.V.A. su B1 22% € 704,00

Totale IVA € 7.217,49

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 40.700,00

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del presente progetto definitivo-esecutivo

propedeutico per la realizzazione dell’intervento;

RICHIAMATA la Deliberazione della Regione Lazio dell’Ufficio di Presidenza 30/09/2016 n° 96

( Concessione di contributi straordinari ai comuni di Amatrice e Accumoli, colpiti da eccezionali

eventi sismici in data 24 agosto 2016, per la realizzazione di interventi a favore delle

popolazioni interessate) con la quale è stato concesso un contributo straordinario ai comuni di

Amatrice e Accumoli, di importo complessivo pari rispettivamente a euro 950.000,00 (

novecentocinquantamila/00) ed a euro 350.000,00 ( trecentocinquantamila/00) per la

realizzazione di interventi post-sisma;

VISTA la Determinazione Segreteria Generale del Consiglio Regionale del Lazio n° 612 del

16.09.2016 con la quale viene approvato l’Allegato “A” contenente la disciplina della procedura

di rendicontazione delle spese sostenute dai comuni di Amatrice e Accumoli per la realizzazione

degli interventi di cui al comma 3 dell’art. 15bis del regolamento per la concessione dei

contributi di cui all’Allegato “A” della Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n°127/2015,

RITENUTO  di finanziare l’intervento con il contributo straordinario di cui alla soprarichiamata

Determinazione n° 612/16 secondo quanto citato al punto “2” del regolamento ;

TENUTO CONTO che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e

contabile di cui all’art 49 del D.lgs 267/2000;



Con votazione unanime espressa nei modi di legge per alzata di mano

Visti

gli artt. 107, 191 e 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

l’OCDPC 393 del 13 settembre 2016;

il Decreto di Emergenza n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C

l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

Di approvare, per i motivi espressi in premessa, la documentazione progettuale1.

propedeutica per l’affidamento dell’appalto relativo ai LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE

AREA PIC-NIC IN LOC. MADONNA DELLE COSTE   , composta da :

Relazione tecnico illustrativa;1.

Elaborati grafici di progetto;2.

Computo metrico estimativo e Q.E.;3.

Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto,4.

Cronoprogramma delle lavorazioni,5.

Piano della Sicurezza6.

dando atto che tale documentazione seppur non materialmente allegata alla presente ne

costituisce parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che tale intervento determina una spesa complessiva di €. 40.700,00 , di2.

cui €. 29.606,75  per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad €. 894,00

articolata secondo il seguente quadro economico :

A. Importo dei Lavori e delle forniture € €

A.1.1

Importo dei lavori
 di cui importo dei lavori a misura € 29.606,75

di cui importo lavori a corpo € 0,00
di cui importo lavori a corpo e misura € 0,00

Totale importo lavori € 29.606,75

A.1.2 Importo delle forniture € 0,00

A.1.3 Importo dei servizi € 0,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso € 894,00

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A1.2+A1.3+
A2) € 29.606,75

Totale importo soggetto a ribasso € 28.712,75

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €



B.1

Lavori in economia, previsti in progetto ed
esclusi dall'appalto: riattivazione sorgente e
collegamento al fontanile esistente, iva
compresa € 3.200,00

B.2 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00

B.3 Imprevisti iva compresa (max. 8%) € 83,63

B,4

Spese per attività tecnico-amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di verifica
e validazione € 592,14

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione
(B1+….+B10) € 3.875,77

C.   I.V.A.
C.1.1 I.V.A. su Lavori 22% € 6.513,49

C.1..2 I.V.A. su B1 22% € 704,00

Totale IVA € 7.217,49

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 40.700,00

Di finanziare l’intervento con il contributo straordinario previsto dalla Deliberazione3.

dell’Ufficio di Presidenza Regione Lazio  30 agosto 2016, n° 96 ;

Di demandare ai competenti uffici la redazione della documentazione tecnica ed4.

amministrativa per l’affidamento dei lavori con il relativo impegno di spesa ;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente5.

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE AREA PIC-NIC IN LOC. MADONNA DELLE
COSTE, approvazione progetto definitivo-esecutivo

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 11-10-2018

Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Emidio Bastioni

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 11-10-2018

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      23-11-2018      al      08-

12-2018

N. Reg. 1303

Lì, 23-11-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CLAUDIO SANTARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 11-10-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 11-10-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI


